




252ª feira | 11/Nov/2024 - Edição nº 11776
 

HOMOLOGAÇÃO   
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2024 

- FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 22.738.005-5 1. Trata-se de Contratação Direta mediante 
Dispensa de Licitação nº 23/2024 – Fundepar, de empresa especializada para 
aquisição de 500 (quinhentos) calendários personalizados com a logomarca do 
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – Fundepar, conforme 
justificativas do departamento responsável, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), acostado às fls.4/13 (Mov.4), com critério de julgamento “menor preço”, 
nos termos do Estudo Técnico Preliminar e demais esclarecimentos efetuados 
pelo setor demandante – FUN/DAD/CML, com fulcro no inciso II, art. 75, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 2.Com base no inciso VIII, art.  13 do Decreto nº 
10.086/2023 e inciso IV, art. 71, da  Lei nº 14.133/2021 e ainda, com o amparo 
da Informação nº 426/2024 FUN/AT (mov.49), ADJUDICO E HOMOLOGO a 
Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação nº 23/2024 – Fundepar, 
para aquisição de 500 (quinhentos) calendários personalizados com a logomarca 
do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – Fundepar, a empresa 
Sergraf Serviços Gráficos e Editora Ltda.- EPP, CNPJ nº 76.759.349/0001-73, 
pelo valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Publique-se. Data: 08/11/2024. 
HOMOLOGADO POR: Eliane Teruel Carmona – Diretora-Presidente - Decreto 
n° 3270/2023. 

 131545/2024 

IAT

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 30/2024
AUTORIZO, o Instituto Água e Terra, inscrito pelo CNPJ/MF n° 68.596.162/0001-
78, Autarquia Estadual, inscrições Estaduais e Municipais Isentas, e a Empresa 
IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 00.377.455/0001-20, celebrarem 
entre si, a contratação por inexigibilidade de licitação.
DO OBJETO: Aquisição de Reagente e Insumo para atender as necessidades nos
laboratórios ambientais do Instituto Água e Terra de Curitiba, Londrina e Toledo, 
cartelas para realização de análises de Coliformes Totais, Escherichia coli e 
Enterococcus faecalis.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta- se no Art. 74, inciso I da Lei 14133/2021.
VALOR: R$ 136.342,40 (CENTO E TRINTE E SEIS MIL, TREZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Natureza da despesa: 3390.30.11 – Material Químico

José Volnei Bisognin
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra em Exercício

131457/2024

IDR - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1926/2024 – COMPRASGOV 90022 

Protocolo: 22.571.003-1
Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, conforme especificações técnicas 
do termo de referência.
Abertura das Propostas: 26/11/2024 às 8h30min
Disputa: 26/11/2024 às 8h30min
UASG: 930141
Fonte de recursos: 759
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1966/2024  - COMPRASGOV 90025
Protocolo: 21.886.489-9
Objeto: Contratação de prestação de serviços de instalação de reservatório de 
concreto armado, conforme especificações técnicas do termo de referência.
Abertura das Propostas: 28/11/2024 às 8h30min
Disputa: 28/11/2024 às 8h30min
UASG: 930141
Fonte de Recurso: 759
AVISO DE LICITAÇÃO
DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1706/2024 – COMPRASGOV 90020
Protocolo: 21.763.564-0
Objeto: Prestação de serviços continuados de táxi náutico para atendimento dos 
municípios de Antonina, Guaraqueçaba, Guaratuba, Matinhos, Pontal do Paraná 
e Paranaguá pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas 
do termo de referência.
Abertura das Propostas: 28/11/2024 às 10h00min
Disputa: 28/11/2024 às 10h00min
UASG: 930141
Fonte de Recurso: 759
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90007/2024  
Protocolo: 20.936.732-7
Objeto: Aquisição de gerador de energia para câmara fria, nos termos do art. 75, 
inc IV, alínea c da Lei Federal 14.133/2021.
Período das Propostas: de 11/11/2024 às 08h30min até 19/11/2024 as 08h30min
Período de lances: dia 19/11/2024, entre as 08h45min e as 14h45min

UASG: 930141
Fonte de recursos: 759
RETIRADA DO EDITAL: www.compras.gov.br, www.transparencia.pr.gov.br.
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DOS LANCES: 
www.compras.gov.br.
Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia Celso Garcia 
Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 3376-2261/2230 – Fax: 
(43) 3376-2106 – Email:, leonardoao@idr.pr.gov.br, gspcompras2@idr.pr.gov.br.

Curitiba, 11 de novembro de 2024.
RICHARD GOLBA
Diretor-Presidente    

131596/2024

AUTORIZAÇÃO FORMALIZAÇÃO CONTRATO
PROTOCOLO: 22.766.401-0

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c 

com o Art. 158 do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Vigilância Armada com 02 

(dois) postos de trabalho, sendo: 01 (um) posto de vigilante 12x36 – noturno,  

todos os dias do mês – TDM e 01 (um) posto de vigilante 12 horas - diúrno,  

sábados, domingos e feriados - SDF. 

VIGÊNCIA: 01 (um) ano.

VALOR MENSAL:  R$ 18.689,54  (dezoito mil, seiscentos e oitenta e nove 

reais e cinquenta e quatro centavos).

VALOR TOTAL:  R$ 224.274,48 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e 

setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

RECURSOS: Fonte 1.500.000.000 – Ordinário não Vinculado.

CONTRATANTE: Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná -IAPAR-

EMATER.

CONTRATADA: ORPAS  Organização  Paranaense  de  Segurança  Ltda  – 

CNPJ Nº 11.009.550/0001-98.

AUTORIZAÇÃO Nº  113/2024:  Richard  Golba  –  Diretor  Presidente  IDR-

Paraná

DATA: 08/11/2024

131489/2024

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater
Programa PARANÁ ENERGIA RURAL RENOVÁVEL

Extrato de Termo de Homologação - RenovaPR

De acordo com o  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021,
HOMOLOGA-SE a  empresa (e  CNPJ)  abaixo relacionada,  a  qual
está  em  conformidade  com  as  condições  estabelecidas  no
mencionado Edital.

Razão Social: Topsun Energia Renovável Ltda
Nome Fantasia: Topsun Energia Solar
CNPJ: 27.494.036/0001-25
Município: Jaraguá do Sul - SC

Herlon Goelzer de Almeida
UTE Programa RenovaPR

Richard    Golba 
Diretor-Presidente - IDR-Paraná

O Edital de Chamada Pública nº 001/2021 encontra-se
disponibilizado no portal: www.idrparana.pr.gov.br

 131657/2024 

IPEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 008/2021 
IPEM/PR 026/2024 

 
PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná 
– IPEM/PR e WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. OBJETO: 
Prorrogação da vigência do contrato originário, conforme consta do 
procedimento nº 22.864.151-0/2024. VIGÊNCIA: 13/11/2024 a 12/11/2025. 
Firmados pelos Representantes Legais dos contratantes em 08 de novembro de 
2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

131482/2024

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS MERCANTIS N. 21/2024

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25 do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 29/10/2024, 
e em conformidade com o Memorando n. 21/2024, de 05/11/2024, da Secretaria 
Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação, 
determina o desarquivamento dos seguintes atos: 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
736602524

Documento emitido em 11/11/2024 08:34:46.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11776 | 11/11/2024 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


